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2 تصمیم جدید دولت برای کنترل بازار اعلام شد رؤسای بانک مرکزی، سامان برنامه و صندوق توسعه ملی تشریح کردند

برنامه سه محوری تیم اقتصادی برای توسعه پایدار 
فرزین: هدایت اعتبارات اولویت اقتصاد است/ پور محمدی: همه درآمدهای نفتی به صندوق توسعه ملی واریز شود

 بازگشت ارز 28500 تومانی
و کاهش مالیات کالای اساسی

 مسئولان پولی و مالی کشور، برضرورت تنوع بخشی 
به منابع درآمدی کشور و هدایت اعتباری هدفمند 
به سمت بخش مولد اقتصاد با شفاف سازی 
در تخصیص بهینه منابع تأکید و این رویکرد را 
به عنوان کلید حل بحران های اقتصادی کشور 
توصیف کردند. اظهاراتی که حکایت از ایجاد یک 
درک مشترک در بین نهادهای اقتصادی برای خروج 

کشور از بحران تک محصولی درآمدی دارد.
روز گذشته، رؤسای بانک مرکزی، سازمان برنامه 
و صندوق توسعه ملی به سه محور عمده هدایت 
اعتبار مالی هدفمند، رشد سهم بخش خصوصی 
در توسعه اقتصادی کشور و بهینه کردن کارکرد 
صندوق توسعه ملی با ایجاد تغییرات ساختاری 

در آن اشاره کردند.
اقتصاد ایران در سال های اخیر با چالش های 
متعددی مثل ناترازی های ساختاری، افت 
سرمایه گذاری، عدم تخصیص بهینه منابع و 
وابستگی شدید به درآمدهای نفتی مواجه بوده 
است. در این شرایط اظهارات رؤسای بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و صندوق توسعه ملی مبنی بر تأمین 
مالی هدفمند و هوشمندانه، جایگزین توزیع 
غیرشفاف منابع نشان از آن دارد که تنها در صورت 
هم افزایی و درک مشترک، اقتصاد کشور به سمت 
رشد پایدار و کاهش وابستگی آن به درآمدهای نفتی 

سوق داده خواهد شد.

 هدایت اعتبار
 مهم ترین اولویت اقتصاد

 رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد که هدایت 
اعتبار مهم ترین اولویت اقتصاد ایران است. این 
نکته نشان دهنده این واقعیت است که اقتصاد 
ایران با مشکلاتی نظیر ناترازی ها و عدم تخصیص 
بهینه منابع مواجه است. هدایت اعتبار به معنای 
تخصیص منابع مالی به بخش هایی است که 
می توانند بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی و 

توسعه پایدار داشته باشند.
به گفته محمدرضا فرزین، منابع محدود نظام 

بانکی باید به سمت پروژه هایی سوق یابند که 
توان خلق ارزش افزوده، اشتغال زایی و رشد 
پایدار دارند.فرزین با اشاره به لزوم »هدایت اعتبار 
منابع« و نحوه تحقق آن عنوان کرد: »صندوق 
توسعه ملی در تحقق این موضوع بسیار اثرگذار 
است. مسأله اصلی در هدایت اعتبار، استراتژی 
صنعتی است و محور آن هدایت اعتبار است. به 
دلیل نبود استراتژی صنعتی در کشور، هدایت 

صحیحی در منابع رخ نداده است.«
طبق گفته فرزین، ایجاد بانک های توسعه ای و 
تدوین اساسنامه جدید برای آنها، یکی از اقداماتی 
است که می تواند به تأمین مالی پروژه های بزرگ 
صنعتی و عمرانی کمک کند. این بانک ها می توانند 
نقش مهمی در تأمین مالی پایدار و هدفمند ایفا 
و به جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی 
کمک کنند.سخنان رئیس کل بانک مرکزی این 
نکته را یادآور  می شود که با همکاری و هماهنگی 
بین نهادهای مختلف دولتی، هدایت مؤثر اعتبار، 
تدوین برنامه های استراتژیک و ایجاد نهادهای 

مالی مناسب، می توان امیدوار به رشد و توسعه 
پایدار بود. 

 مدیریت هوشمندانه منابع 
 و کاهش وابستگی 
به درآمدهای نفتی

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور بر اهمیت 
واریز تمامی درآمدهای نفتی به این صندوق تأکید 
دارد و پیشنهاد می کند که دولت سالانه برداشت 
مشخصی از آن داشته باشد: »نباید درآمدهای نفتی 
صرف هزینه های جاری شود. صندوق باید نقش 

یک سپر اقتصادی پایدار را ایفا کند.«
یکی از نکات کلیدی در سخنان پورمحمدی، تأکید 
بر ایجاد تعادل بین واریز به صندوق توسعه ملی و 
برداشت از آن است. این تعادل می تواند به ثبات 
اقتصادی کمک کند و از نوسانات شدید که ناشی 
از تغییرات درآمدهای نفتی است، جلوگیری نماید. 
پورمحمدی خواستار این موضوع شد که اقتصاد 
کشور نیازمند تنوع بخشی به منابع درآمدی 

است. او به تجارب تلخ در این همایش اشاره 
کرد، آنجا که کاهش درآمدهای نفتی منجر به 
رکود اقتصادی و تعطیلی کارخانجات شده است 
که نشان دهنده وابستگی شدید اقتصاد ایران به 

درآمدهای نفتی است.
پورمحمدی به بدهی های انباشت شده دولت 
به صندوق توسعه ملی اشاره کرد و گفت: »این 
موضوع یک مانع برای جذب سرمایه گذاران 
خارجی شده که اصلاحات ساختاری در مدیریت 
مالی دولت و ایجاد شفافیت در روابط مالی بین 
دولت و صندوق توسعه ملی را ضروری کرده است.«
ایجاد یک سیستم مالی پایدار، مدیریت هوشمندانه 
منابع و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، 
مهم ترین مواردی است که می توان از حرف های 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نتیجه گرفت و او 
معتقد است که اجرای این موارد می تواند به تحقق 
اهداف اقتصادی کشور و رشد پایدار منجر شود.«

 واگذاری پروژه های زیرساختی 
به بخش خصوصی

رئیس صندوق توسعه ملی نیز به کمبود تأمین 
مالی در کشور اشاره و بیان کرد که تأمین مالی 
پروژه های زیرساختی باید بیشتر به بخش 

خصوصی واگذار شود. 
مهدی غضنفری به کمبود تأمین مالی در کشور 
اشاره و بیان کرد که تأمین مالی پروژه های 
زیرساختی باید بیشتر به بخش خصوصی واگذار 
شود. این امر نشان دهنده عدم توانایی دولت 
در تأمین مالی کافی برای پروژه های بزرگ است.
غضنفری بر این باور است که بهتر است پروژه های 
بزرگ به بخش خصوصی واگذار شود تا با انتخاب 
هلدینگ های بزرگ، منابع مالی به طور مؤثرتری 

مدیریت شود.
او بر واگذاری مسئولیت ها به بخش خصوصی و 
جذب سرمایه گذاری خارجی با تعاملات بین المللی 
تأکید کرد.در این همایش بر سه مؤلفه، هدایت 
مؤثر اعتبار، واگذاری پروژه های زیرساختی به 
بخش خصوصی و هلدینگ های بزرگ داخلی و 
تغییر در کارکرد صندوق توسعه ملی در راستای رشد 

بلندمدت اقتصادی تأکید شد.

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی از 
بازگشت نرخ ارز کالاهای اساسی به ۲۸,۵۰۰ تومان خبر 
داد و اعلام کرد که لایحه دو فوریتی کاهش ۹ درصدی 
مالیات کالاهای اساسی به مجلس ارسال شده است. 
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ و همچنین مصوبه اولیه مجلس 
در مورد واردات کالاهای اساسی در سال آینده نرخ ارز 
ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان حذف و نرخ ۳۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان جایگزین آن شده بود که بیانگر رشد ۳۵ درصدی 
نرخ ارز کالاهای اساسی بود. اما با توجه به جلسه 
اخیر ستاد تنظیم بازار محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهوری، اعلام کرد که نرخ ارز کالاهای اساسی 
برای سال آینده با همان نرخ مصوب  ۲۸ هزار۵۰۰ تومان 
تأمین خواهد شد و میزان ارز مورد نیاز برای تأمین این 

کالاها تغییری نخواهد کرد.
پیش از این، مژگان خانلو، سخنگوی سازمان برنامه 
و بودجه عنوان کرده بود که »تأمین کالاهای اساسی 
در سال ۱۴۰۴ با نرخ تسعیر ارز ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
به علت مغایرت با برنامه هفتم توسعه و تأثیر آن بر 
معیشت مردم مورد اشکال نهادهای بالادستی قرار 
گرفته است.« این در حالی است که محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی نیز در توضیح سیاست ارزی 
 این بانک برای سال آینده اعلام کرده بود که »افزایش
 ۳۰ درصدی نرخ ارز ۲۸۵۰۰ تومانی واردات کالاهای 
اساسی و دارو در جهت حمایت از معیشت مردم 
منتفی است و برای سال آینده تلاشمان این است که 

در همین روند ارز را کنترل کنیم.«

  لایحه دو فوریتی
 برای کاهش مالیات کالاهای اساسی

 علاوه بر بازگشت ارز ترجیحی به سبد کالاهای اساسی 
معاون وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد که لایحه دو 
فوریتی کاهش ۹ درصدی مالیات کالاهای اساسی به 

مجلس ارسال شده است.
 اکبر فتحی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی در حاشیه سی و دومین نمایشگاه آگروفود، با 
اشاره به تصمیمات اخیر دولت در خصوص ارز کالاهای 
اساسی و مالیات بخش کشاورزی، گفت: »در جلسه روز 
یکشنبه دولت، تصمیم گرفته شد که تمامی کالاهای 
اساسی مانند سال های گذشته ارز مورد نیازشان را 
دریافت کنند. نرخ ارزی که پیش تر در قانون بودجه 
به ۳7 هزار تومان افزایش یافته بود، اکنون به ۲۸,۵۰۰ 

تومان بازگشته است. این اقدام به منظور تأمین مواد 
اولیه به قیمت مناسب و حمایت از تولیدکنندگان 

داخلی اتخاذ شده است.« 
وی همچنین با اشاره به لایحه دو فوریتی که برای 
کاهش مالیات کالاهای اساسی به مجلس ارسال شده، 
بیان کرد: »در قانون بودجه سال ۱۴۰۴، کاهش مالیات 
بخش کشاورزی از ۱۰ درصد به ۱ درصد پیش بینی شده 
و این لایحه به مجلس ارسال شده است. خوشبختانه 
این لایحه به کمیسیون تخصصی برنامه و بودجه رفته 
و امیدواریم بزودی در صحن مجلس به تصویب برسد.«

 فتحی همچنین با اشاره به ناترازی انرژی و قطعی برق 
که چالش مهم صنایع کشور است، افزود: »دولت در 
تلاش است تا با همکاری صنایع و مردم این مشکل را 

برطرف کند.«
 وی همچنین به مشکلات مربوط به تأمین تسهیلات 
سرمایه در گردش برای واحدهای تولیدی اشاره کرد 
و گفت: »واحدهای تولیدی نیازمند تسهیلات برای 
ادامه فعالیت های خود هستند و دولت در حال 
بررسی روش های تسهیل صدور مجوزهای لازم برای 

این واحدها است.«
 معاون وزیر جهاد کشاورزی همچنین تصریح کرد که 
در زمینه مدیریت بحران انرژی در صنایع کشاورزی و 
غذایی، یکی از راهکارها صرفه جویی در مصرف انرژی 
است و تولیدکنندگان می توانند خود با تولید انرژی، 
نیازهای خود را تأمین کنند. در این راستا، دولت 
تسهیلات لازم برای حمایت از سرمایه گذاران در زمینه 

تولید انرژی فراهم کرده است.

نا 
ایب

س: 
عک
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